

บริษัท ไทยลักซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2561

และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการ บริษัท ไทยลัக்ซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท ไทยลัக்ซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยลัக்ซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่นการสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถให้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อดังต่อไปนี้

#### 1. ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 1.2 เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 779.80 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ 724.88 ล้านบาท) และมีค่าใช้จ่ายในการลงทุนต่างๆ เป็นจำนวนมาก ซึ่งส่วนใหญ่ของหนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย หนี้กู้ยืมที่จะถึงกำหนดไถ่ถอนในไตรมาสที่สองและสามของปี 2561 จำนวนเงิน 986.20 ล้านบาท และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 409.03 ล้านบาท และ 174.00 ล้านบาท (ประมาณ 51.56 ล้านบาท) โดยในเดือนเมษายน 2561 บริษัทได้จ่ายชำระหนี้กู้ยืมที่ครบกำหนดจำนวนแล้ว 386.20 ล้านบาท

และฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างดำเนินการขออนุมัติวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินโดยนำโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่นเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการขอกู้ยืมเงิน และได้มีการเริ่มเจรจาในการหาแหล่งเงินกู้อื่นๆ เพิ่มเติม รวมถึงมีแผนที่จะขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินทุนที่เพียงพอในการไถ่ถอนหุ้นกู้และชำระคืนเงินกู้ยืมและภาระผูกพันในอนาคตเมื่อถึงกำหนด อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทฯ ยังไม่ได้ลงนามในสัญญากู้ยืมเงินใดๆ เพิ่มเติมและยังมีความไม่แน่นอนอยู่

เหตุการณ์หรือสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท

2. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวนเงินประมาณ 505.97 ล้านบาท)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10.1 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เงินลงทุนในหุ้นดังกล่าวคิดเป็นประมาณร้อยละ 14 ของทุนชำระแล้วของบริษัทนั้น ซึ่งผู้ถือหุ้นบางส่วนของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทนั้นด้วย บริษัทฯ ได้แจ้งว่าบริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมบริหารงานในบริษัทนั้น และไม่มีอิทธิพลเหนือบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 505.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.16 ของสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงกระจุกตัวอยู่ที่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพียงบริษัทเดียว มูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและราคาตลาดในอนาคตของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว และการที่บริษัทฯ จะตัดสินใจขายเงินลงทุนนี้

3. เงินลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บันทึกเป็นสินทรัพย์ประเภทต่างๆ เช่น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินจ่ายล่วงหน้าและค่าความนิยมรวมจำนวนเงินสุทธิประมาณ 434 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการด้อยค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 182 ล้านบาท)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.1 ในระหว่างปี 2559 Tluxe Holdings Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ PPSN Company Limited และ Sumo Power Company Limited บริษัทเหล่านี้มีแผนที่จะดำเนินโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น บริษัทฯ แจ้งให้ข้าพเจ้าทราบว่าโรงผลิตไฟฟ้ากำลังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง และโรงผลิตไฟฟ้าบางแห่งยังไม่มีสัญญาการขายไฟให้กับลูกค้า ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ย่อยดังกล่าวทั้งหมดรายงานผลการดำเนินงานขาดทุนและ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้แจ้งว่ามีโรงผลิตไฟฟ้า 4 แห่ง (PPSN Company Limited และ Sumo Power Company Limited) ที่ดำเนินการแล้ว ส่วนอีก 8 แห่งอยู่ในระหว่างเตรียมการดำเนินงาน นอกจากนั้นบริษัทย่อยอีกแห่งของกลุ่มบริษัทคือ SNS Power Company Limited ได้ลงทุนซื้อโรงผลิตไฟฟ้าที่ดำเนินการแล้วอีก 1 แห่ง ทั้งนี้ เงินลงทุนในโครงการดังกล่าวได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ประเภทต่างๆ ในงบแสดงฐานะการเงินรวมจำนวนเงินสุทธิประมาณ 434 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการด้อยค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 182 ล้านบาท การจะได้รับคืนมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวขึ้นอยู่กับความสำเร็จในการสร้างให้โครงการเสร็จสมบูรณ์และผลการดำเนินงานของโครงการในอนาคต

4. เงินลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บันทึกเป็นสินทรัพย์ประเภทต่างๆ เช่น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินจ่ายล่วงหน้า และต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน จำนวนเงินประมาณ 750 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการด้อยค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 26 ล้านบาท และมีการจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการซื้อกิจการจำนวนเงิน 98 ล้านบาท)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.2 ในระหว่างเดือนสิงหาคม 2560 และกันยายน 2560 Geothermal Power A Company Limited และ Geothermal Power B Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท ได้ลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ โดยการเข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นจำนวน 5 บริษัท ซึ่งประกอบด้วยโรงผลิตไฟฟ้า 10 แห่ง โดยมี 4 แห่งที่เริ่มดำเนินการแล้ว มูลค่าเงินลงทุนทั้งหมดประมาณ 835 ล้านบาท ปัจจุบันบริษัทฯอยู่ระหว่างดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ ซึ่งจะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) ณ วันซื้อกิจการ บริษัทฯบันทึกผลแตกต่างระหว่างต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 231 ล้านบาท ไว้เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนภายใต้หัวข้อ “ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน” ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯได้ทดสอบการด้อยค่าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพทั้ง 10 แห่ง และบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วนจำนวน 26 ล้านบาท และบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัทย่อย) จำนวน 119 ล้านบาท

#### เรื่องอื่นๆ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ของบริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งผู้สอบบัญชีดังกล่าวให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ ตามรายงานลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2560

(นายเจษฎา หังสพฤกษ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3759

บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 15 พฤษภาคม 2561

บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
		"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		35,261	48,293	9,415	14,707
เงินลงทุนชั่วคราว	4				
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - เพื่อขาย		200,972	308,186	200,972	308,186
ตัวแลกเปลี่ยน		120,000	110,500	120,000	110,500
รวมเงินลงทุนชั่วคราว		320,972	418,686	320,972	418,686
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 5.1	207,749	193,786	299,961	281,581
สินค้าคงเหลือ	6	231,863	217,857	231,863	217,857
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		32,881	29,656	10,681	4,558
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>828,726</b>	<b>908,278</b>	<b>872,892</b>	<b>937,389</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	3,000	3,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	802,394	858,930	802,394	858,930
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	5.2	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	3	99,056	72,452	1,517,530	1,515,742
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11	10,376	10,376	10,376	10,376
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	1,489,703	1,494,455	654,999	663,223
ค่าความนิยม		16,258	16,258	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	13	125,865	123,467	13,259	10,437
สินทรัพย์ภายใต้การกำกับดูแลบัญชี		39,493	39,778	34,520	34,789
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7	7,825	7,796	7,825	7,796
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน	8.2	205,856	205,856	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้า	14	184,164	181,845	65,709	65,053
อื่น ๆ		10,546	10,464	4,753	4,753
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</b>		<b>408,391</b>	<b>405,961</b>	<b>78,287</b>	<b>77,602</b>
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>2,991,536</b>	<b>3,021,677</b>	<b>3,114,365</b>	<b>3,174,099</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>3,820,262</b>	<b>3,929,955</b>	<b>3,987,257</b>	<b>4,111,488</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
		"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15	409,034	408,761	409,034	408,761
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	3, 16	149,918	163,937	145,275	156,786
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17	1,037,895	1,025,882	1,037,895	1,025,882
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		6,241	2,857	1,856	1,847
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,440	6,275	3,710	4,188
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,608,528</b>	<b>1,607,712</b>	<b>1,597,770</b>	<b>1,597,464</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว	17	863,598	868,531	863,598	868,531
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		42,102	60,354	41,040	59,288
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน		13,935	13,545	13,935	13,545
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>919,635</b>	<b>942,430</b>	<b>918,573</b>	<b>941,364</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>2,528,163</b>	<b>2,550,142</b>	<b>2,516,343</b>	<b>2,538,828</b>

บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"		"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"	
หมายเหตุ	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"	"สอบทานแล้ว"	"ตรวจสอบแล้ว"
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 568,451,520 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	568,452	568,452	568,452	568,452
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 563,050,687 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	563,051	563,051	563,051	563,051
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ</b>	489,124	489,124	489,124	489,124
<b>ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์</b>	41,479	41,479	41,479	41,479
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย</b>	56,845	56,845	56,845	56,845
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>	403,784	424,259	544,672	573,266
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	(262,184)	(194,945)	(224,257)	(151,105)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,292,099</b>	<b>1,379,813</b>	<b>1,470,914</b>	<b>1,572,660</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,820,262</b>	<b>3,929,955</b>	<b>3,987,257</b>	<b>4,111,488</b>

กรรมการ

บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"  
"สอบทานแล้ว"

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2561	2560	2561	2560
<b>รายได้</b>					
	รายได้จากการขาย	416,053	400,665	403,258	394,338
	รายได้อื่น				
	กำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	553	4,731	553	4,731
	ดอกเบี้ยรับ	2,379	8,919	6,061	19,732
	ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,647	-	-	-
	อื่นๆ	16,527	3,513	3,683	3,507
	<b>รวมรายได้</b>	<b>437,159</b>	<b>417,828</b>	<b>413,555</b>	<b>422,308</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
	ต้นทุนขาย	355,135	336,896	343,912	331,682
	ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	17,990	13,134	17,990	13,134
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	53,918	45,081	43,572	39,030
	ค่าใช้จ่ายอื่น - ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	8,971	9,340	5,417
	ต้นทุนทางการเงิน	28,930	21,667	28,930	21,663
	<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>455,973</b>	<b>425,749</b>	<b>443,744</b>	<b>410,926</b>
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	-	(168)	-
	กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	<b>(18,814)</b>	<b>(8,089)</b>	<b>(30,189)</b>	<b>11,382</b>
	ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1,661	4,823	(1,595)	4,715
	<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(20,475)</b>	<b>(12,912)</b>	<b>(28,594)</b>	<b>6,667</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :</b>					
	รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
	ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	5,913	2,943	-	-
	ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(73,152)	83,737	(73,152)	83,737
	<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด</b>	<b>(67,239)</b>	<b>86,680</b>	<b>(73,152)</b>	<b>83,737</b>
	<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>(87,714)</b>	<b>73,768</b>	<b>(101,746)</b>	<b>90,404</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>					
	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	19	<b>(0.04)</b>	<b>(0.02)</b>	<b>(0.05)</b>
			<b>0.01</b>		<b>0.01</b>



บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

"สอบทานแล้ว"

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									
							องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
							กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	ผลต่างจาก การแปลงค่า	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน จากการวัด มูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	รวม	รวม
จัดสรรแล้ว				ยังไม่ได้จัดสรร	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น					
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560</b>	563,051	489,124	41,479	56,845	673,824	(5,910)	933	(4,977)	1,819,346	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น :										
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(12,912)	2,943	83,737	86,680	73,768	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560</b>	563,051	489,124	41,479	56,845	660,912	(2,967)	84,670	81,703	1,893,114	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561</b>	563,051	489,124	41,479	56,845	424,259	(43,840)	(151,105)	(194,945)	1,379,813	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น :										
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(20,475)	5,913	(73,152)	(67,239)	(87,714)	
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561</b>	563,051	489,124	41,479	56,845	403,784	(37,927)	(224,257)	(262,184)	1,292,099	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ไทยลักษ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

"สอบทานแล้ว"

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
						ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน	รวม	
						จากการวัดมูลค่า เงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	563,051	489,124	41,479	56,845	679,035	933	933	1,830,467
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น :								
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	6,667	83,737	83,737	90,404
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	563,051	489,124	41,479	56,845	685,702	84,670	84,670	1,920,871
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	563,051	489,124	41,479	56,845	573,266	(151,105)	(151,105)	1,572,660
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น :								
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(28,594)	(73,152)	(73,152)	(101,746)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	563,051	489,124	41,479	56,845	544,672	(224,257)	(224,257)	1,470,914

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(18,814)	(8,089)	(30,189)	11,382
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	28,930	19,221	28,930	19,216
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(18,492)	(25,930)	(19,269)	(24,986)
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(13,716)	(30,443)	(13,716)	(30,443)
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(3,306)	207	(6,123)	147
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(18,214)	53,985	(13,014)	51,878
การปรับปรุงด้วยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(835)	(7,892)	(477)	(1,517)
ค่าเสื่อมราคา ค่าสูญสิ้นและค่าตัดจำหน่าย	27,987	23,086	18,387	19,052
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน - ผลประโยชน์พนักงาน (กลับรายการ)	390	566	390	566
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(1,647)	5,658	9,340	4,295
การปรับปรุงด้วยส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากบริษัทร่วม	-	168	-	-
การปรับปรุงด้วยหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	5,792	1,207	5,792	1,207
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
- กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อขาย	(553)	(4,731)	(553)	(4,731)
- ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	(332)	-	(332)
การปรับปรุงอื่นที่กระทบยอดกำไร (ขาดทุน)				
- เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(122)	-	(122)
- ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	3,740	-	3,740	-
- โอนกลับการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(292)	(2,299)	(292)	(2,299)
- ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	1,015	2,060	1,015	2,060
- ดอกเบี้ยรับ	(2,379)	(8,919)	(6,061)	(19,732)
<b>รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร (ขาดทุน)</b>	<b>8,420</b>	<b>25,490</b>	<b>8,089</b>	<b>14,259</b>
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน</b>	<b>(10,394)</b>	<b>17,401</b>	<b>(22,100)</b>	<b>25,641</b>
ดอกเบี้ยจ่าย	(29,052)	(19,759)	(29,052)	(19,712)
ภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	(16,242)	(275)	(16,376)	(159)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(55,688)</b>	<b>(2,633)</b>	<b>(67,528)</b>	<b>5,770</b>

## บริษัท ไทยลัคส์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

"สอบทานแล้ว"

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุนของกิจการอื่น				
- หลักทรัพย์เพื่อขาย	(344,579)	(296,478)	(344,579)	(296,478)
- เงินลงทุนชั่วคราวอื่น	(90,000)	(80,603)	(90,000)	(80,603)
เงินสดรับจากการขายตราสารทุนของกิจการอื่น				
- หลักทรัพย์เพื่อขาย	435,731	275,862	435,731	275,862
- เงินลงทุนค้ำประกัน	80,500	240,000	80,500	240,000
- เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	9,580	-	9,580
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	12,699	-	12,699
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	897	-	897
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(9,952)	(14,461)	(9,952)	(14,461)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,171)	(402)	(3,171)	(402)
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(25,572)	(15,541)	(1,788)	(80,426)
เงินปันผลรับ	-	122	-	122
ดอกเบี้ยรับ	1,114	8,374	1,158	8,374
เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมลงทุน				
- เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค้ำประกัน	(30)	(32)	(30)	(32)
- เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าโรงไฟฟ้า	-	(58,159)	-	-
- เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	(2,320)	(7,200)	(655)	(7,200)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>41,721</b>	<b>74,658</b>	<b>67,214</b>	<b>67,932</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม	(4,304)	(1,540)	(4,304)	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(674)	(300)	(674)	(300)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(4,978)</b>	<b>(1,840)</b>	<b>(4,978)</b>	<b>(300)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ-				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(18,945)	70,185	(5,292)	73,402
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5,913	1,459	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(13,032)</b>	<b>71,644</b>	<b>(5,292)</b>	<b>73,402</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	48,293	73,202	14,707	25,353
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>35,261</b>	<b>144,846</b>	<b>9,415</b>	<b>98,755</b>

บริษัท ไทยลักซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"  
"สอบทานแล้ว"

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2561	2560	2561	2560

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :

รายการที่ไม่เป็นเงินสด

โอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนชั่วคราวจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า

เป็นเงินลงทุนเพื่อขาย

- 1,027,603 - 1,027,603

รายการซื้อโรงไฟฟ้าโดยการจ่ายชำระล่วงหน้า

- 72,707 - -

รายการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนโดยการจ่ายชำระล่วงหน้า

- 12,595 - -

รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ

3,603 5,253 3,603 5,253

สินทรัพย์ได้มาภายใต้สัญญาสัญญาเช่าการเงิน

- 1,016 - 1,016

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ไทยลักซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำและสัตว์เลี้ยง ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 69/5 หมู่ที่ 5 ถนนพระราม 2 (กม. 71) ตำบลบางชันแฉก อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสงคราม

### 1.2 การดำเนินงานต่อเนื่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 779.80 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ 724.88 ล้านบาท) และมีการใช้เงินในการลงทุนต่าง ๆ เป็นจำนวนมาก ซึ่งส่วนใหญ่ของหนี้สินหมุนเวียนประกอบด้วย หนี้กู้ยืมที่จะถึงกำหนดไถ่ถอนในไตรมาสที่สองและสามของปี 2561 จำนวนเงิน 986.20 ล้านบาท และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 409.03 ล้านบาท และ 174.00 ล้านบาท (ประมาณ 51.56 ล้านบาท) โดยในเดือนเมษายน 2561 บริษัทฯได้จ่ายชำระหนี้กู้ยืมที่ครบกำหนดจำนวนแล้ว 386.20 ล้านบาท และฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างดำเนินการขออนุมัติวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินโดยนำโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่นเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันการขอกู้ยืมเงิน และได้มีการเริ่มเจรจาในการหาแหล่งเงินกู้ยืมเพิ่มเติม รวมถึงมีแผนที่จะขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินทุนที่เพียงพอในการไถ่ถอนหนี้กู้ยืมและชำระคืนเงินกู้ยืมและภาระผูกพันในอนาคตเมื่อถึงกำหนด อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทฯยังไม่ได้ลงนามในสัญญากู้ยืมเงินใด ๆ เพิ่มเติม สถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อมั่นว่าสามารถจัดหาเงินทุนเพิ่มเติมได้เพียงพอในการดำเนินงานและชำระภาระผูกพันในอนาคตเมื่อถึงกำหนด ดังนั้น ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจึงเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง การบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินจึงเป็นไปตามเกณฑ์ที่ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลและการนำเสนองบการเงินรวม

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงรายการในงบการเงินเพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจการ เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินระหว่างกาลฉบับนี้จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นต้องให้สอดคล้องกับงบการเงินฉบับภาษาไทย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 2.2 เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

## 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่และการตีความมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ดังนี้

2.3.1 มาตรฐานการบัญชีที่สำคัญซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 ซึ่งบริษัทได้นำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 แล้ว โดยไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการปรับปรุงการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินของกิจการที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมจัดหาเงินทั้งที่เป็นรายการที่เป็นเงินสดและรายการที่ไม่ใช่เงินสด

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) ได้มีการอธิบายให้ชัดเจนในเรื่องวิธีการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้รอดักบัญชีกรณีมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมที่มีจำนวนต่ำกว่ามูลค่าฐานภาษีของสินทรัพย์ในเรื่องดังต่อไปนี้

- กรณีสินทรัพย์ที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีมูลค่าต่ำกว่าฐานภาษีของสินทรัพย์นั้น จะถือว่ามีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีเกิดขึ้น
- ในการประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคต กิจการสามารถสันนิษฐานว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ในมูลค่าที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีได้
- ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อจำกัดเกี่ยวกับแหล่งที่มาของกำไรทางภาษี ที่สามารถใช้ประโยชน์สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีได้เฉพาะในประเภทที่กำหนด การพิจารณาการจะได้ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีจะต้องนำไปประเมินรวมกันกับสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดักบัญชีที่เป็นประเภทเดียวกันเท่านั้น
- ในการประมาณกำไรทางภาษีในอนาคตจะไม่รวมจำนวนที่ใช้หักภาษีที่เกิดจากการกลับรายการของ ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีนั้น

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและพิจารณาว่ามาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

2.3.2 มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีมีแผนที่จะให้มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญและเกี่ยวข้องกับบริษัท ซึ่งยังไม่ได้นำมาตรฐานที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้ดังต่อไปนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15	เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32	เรื่อง การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิใน หน่วยงานต่างประเทศ
ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19	เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

#### 2.4 การประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญที่นำมาใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล เหมือนกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

### 3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				(หน่วย : ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	2561	2560		
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>						
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)						
ดอกเบี้ยรับ	-	-	4	11	อัตราร้อยละ 3 - 8 ต่อปี	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>						
ดอกเบี้ยรับ	1	-	-	-	อัตราร้อยละ 3 ต่อปี	
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>						
ขายสินค้า	47	45	47	45	ต้นทุนบวกอัตรามาตรฐาน	
ดอกเบี้ยรับ	0.7	7	0.7	7	อัตราร้อยละ 5 - 7 ต่อปี	
ซื้อวัตถุดิบ	10	19	10	19	ราคาตลาด	
ค่าที่ปรึกษา	0.4	-	0.4	-	ราคาตามสัญญา	



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
<u>เงินลงทุนชั่วคราวอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นร่วมกันและบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง)	90,000	-	90,000	-
	<b>90,000</b>	<b>-</b>	<b>90,000</b>	<b>-</b>
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	99,441	95,186
บริษัทร่วม	3,967	3,406	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการร่วมกัน)	36	16	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	22,036	11,730	22,036	11,730
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นร่วมกันและบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง)	705	-	705	-
	<b>26,744</b>	<b>15,152</b>	<b>122,182</b>	<b>106,916</b>
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
(หมายเหตุ 16)				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการร่วมกัน)	5	5	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	7,056	4,250	7,056	4,250
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการของบริษัทย่อย)	970	1,179	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<b>8,031</b>	<b>5,434</b>	<b>7,056</b>	<b>4,250</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## เงินให้กู้ยืมระยะยาว

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมของบริษัทฯ แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ	งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ผลต่างจาก	ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่	ระหว่างงวด	การแปลงค่า	ณ วันที่
	ความสัมพันธ์	1 มกราคม 2561	ระหว่างงวด	งบการเงิน	31 มีนาคม 2561
M - Luxe Energy Co., Ltd.*	บริษัทร่วม	72,452	-	1,032	73,484
Aulux Power Co., LTD.**	กรรมการร่วมกัน	-	25,572	-	25,572
		<b>72,452</b>	<b>25,572</b>	<b>1,032</b>	<b>99,056</b>

\*เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และกำหนดชำระเรียกคืนในเดือนสิงหาคม 2561 และเดือนมีนาคม 2563 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่คาดว่าจะมีการเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมในเดือนสิงหาคม 2561 จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบการเงิน

\*\*เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และกำหนดชำระเรียกคืนในเดือนมีนาคม 2563

(หน่วย : พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	ลักษณะ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ
		ณ วันที่	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ณ วันที่
	ความสัมพันธ์	1 มกราคม 2561	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	31 มีนาคม 2561
บริษัท ทีลัคซ์ พาวเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	166,659	-	-	166,659
PPSN Co., Ltd.	บริษัทย่อย	598,786	-	-	598,786
Sumo Power Co., Ltd.	บริษัทย่อย	83,729	-	-	83,729
Geothermal Power A Co., Ltd.	บริษัทย่อย	557,619	-	-	557,619
Geothermal Power B Co., Ltd.	บริษัทย่อย	375,939	-	-	375,939
P Green Energy Co., Ltd.	บริษัทย่อย	3,810	1,788	-	5,598
รวม		1,786,542	1,788	-	1,788,330
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า		(270,800)	-	-	(270,800)
		<b>1,515,742</b>	<b>1,788</b>	<b>-</b>	<b>1,517,530</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมเพื่อลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ ที่ประเทศญี่ปุ่น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 – 8 ต่อปี และกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่คาดว่าจะมีการเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมดังกล่าวภายใน 1 ปี บริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบการเงิน

## ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	6,480	4,347	5,202	3,234
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	224	228	224	228
รวม	<b>6,704</b>	<b>4,575</b>	<b>5,426</b>	<b>3,462</b>

## 4. เงินลงทุนชั่วคราว

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (กองทุนรวม)		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย – ราคาทุน	200,244	307,522
บวก : ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	728	664
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย – มูลค่ายุติธรรม	200,972	308,186
ตัวแลกเปลี่ยน	120,000	110,500
รวม	<b>320,972</b>	<b>418,686</b>

## 4.1 ตัวแลกเปลี่ยน

ในระหว่างงวดมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	110,500
ลงทุนเพิ่ม	90,000
รับชำระคืน	(80,500)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<b>120,000</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ตัวแลกเปลี่ยนจำนวน 120 ล้านบาท ตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 ต่อปี และ 6.25 ต่อปี ตัวแลกเปลี่ยนเหล่านี้ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

บริษัทฯ พิจารณาขยายระยะเวลาการชำระคืนตัวแลกเปลี่ยนข้างต้นเนื่องจากต้องการบริหารสภาพคล่องของบริษัทฯ ซึ่งอยู่ระหว่างรอกำหนดการใช้เงินตามแผนการใช้เงินในโครงการ โรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ ทั้งนี้บริษัทฯ ประเมินเครดิตของผู้ออกตัวแลกเปลี่ยนเหล่านี้แล้ว และเชื่อว่า จะได้รับชำระคืนตัวแลกเปลี่ยนทั้งหมดในอนาคตโดยไม่มีภาระผิดนัดชำระคืน

- 4.2 ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมูลค่าตามบัญชี 394.28 ล้านบาท (2560 : 254.0 ล้านบาท) และรับรู้กำไรจากการขายในงบกำไรหรือขาดทุนจำนวน 0.55 ล้านบาท (2560 : 1.3 ล้านบาท)

## 5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

### 5.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	22,036	11,730	22,036	11,730
	<b>22,036</b>	<b>11,730</b>	<b>22,036</b>	<b>11,730</b>
<b>ลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	156,178	140,033	152,952	136,064
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	20,393	29,445	20,393	29,445
3 – 6 เดือน	7,074	17,770	7,074	17,770
6 – 12 เดือน	16,565	8,082	16,565	8,082
มากกว่า 12 เดือน	3,060	228	3,060	228
รวม	<b>203,270</b>	<b>195,558</b>	<b>200,044</b>	<b>191,589</b>
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(22,987)	(17,195)	(22,987)	(17,195)
รวมลูกหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	<b>180,283</b>	<b>178,363</b>	<b>177,057</b>	<b>174,394</b>
	<b>202,319</b>	<b>190,093</b>	<b>199,093</b>	<b>186,124</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	911	916	2,024	1,997
ลูกหนี้กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	618	140	618	140
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,797	2,506	98,122	93,189
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	104	131	104	131
รวมลูกหนี้อื่น	<b>5,430</b>	<b>3,693</b>	<b>100,868</b>	<b>95,457</b>
	<b>207,749</b>	<b>193,786</b>	<b>299,961</b>	<b>281,581</b>

## 5.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ยอดคงเหลือของลูกหนี้ระยะยาวมูลค่า 58.72 ล้านบาท เป็นลูกหนี้การค้าหลายรายซึ่งค้างชำระเป็นเวลานานและอยู่ในระหว่างดำเนินคดีของบริษัทฯ บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวโดยคำนึงถึงราคาขายทอดตลาดของหลักทรัพย์หรือมูลค่าหลักทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 58.72 ล้านบาท

## 6. สินค้าคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ
	13,900
กลับรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	292
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	<b>14,192</b>

## 7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

เงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	(หน่วย : พันบาท)									
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</b>										
บริษัท ทีลัคซ์ โกลบอล บิซิเนส จำกัด	3,000	3,000	100	100	3,000	3,000	-	-	3,000	3,000
บริษัท ทีลัคซ์ พาวเวอร์ จำกัด	100,000	100,000	100	100	100,000	100,000	(100,000)	(100,000)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดย										
บริษัทฯ - สุทธิ					103,000	103,000	(100,000)	(100,000)	3,000	3,000
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย บริษัท ทีลัคซ์ พาวเวอร์ จำกัด</b>										
Thuxe Investments Limited	10*	10*	100	100	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Thuxe Investments Limited</b>										
Thuxe Holdings Limited	10*	10*	100	100	-	-	-	-	-	-
Geothermal Power A Co., Ltd.	10*	10*	100	100	-	-	-	-	-	-
Geothermal Power B Co., Ltd.	10*	10*	100	100	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Thuxe Holdings Limited</b>										
Sumo Power Co., Ltd.	1,000**	1,000**	100	100	-	-	-	-	-	-
Beppu Tsurumi Onsen Geothermal Power Station No.1 Liaison Company	10**	10**	100	100	-	-	-	-	-	-
P Green Energy Co., Ltd.	1,000**	1,000**	100	100	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Geothermal Power A Co., Ltd.</b>										
Fino Binary Power Plant LLC.	10**	10**	100	100	-	-	-	-	-	-
NIS Binary Power Plant LLC.	10**	10**	100	100	-	-	-	-	-	-
Lena Power Station No.1 LLC.	5,000**	5,000**	100	100	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Geothermal Power B Co., Ltd.</b>										
PPSN Co., Ltd.	12,000**	12,000**	100	100	-	-	-	-	-	-
SNS Power Co., Ltd.	500**	500**	100	100	-	-	-	-	-	-
Dual Energy Binary - Power Plant No.1 LLC.	100**	100**	100	100	-	-	-	-	-	-
<b>บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Sumo Power Co., Ltd.</b>										
Otomeyama Energy Co., Ltd	500**	500**	100	100	-	-	-	-	-	-
S - Power Co., Ltd.	500**	500**	100	100	-	-	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					103,000	103,000	(100,000)	(100,000)	3,000	3,000

\* หน่วย : พันเหรียญสหรัฐ

\*\* หน่วย : พันชน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

- 8.1 เงินลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บันทึกลงเป็นสินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ เช่น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินจ่ายล่วงหน้า และค่าความนิยมรวมจำนวนเงินสุทธิประมาณ 434 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการค้ำค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 182 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2559 Tluxe Holdings Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของ PPSN Company Limited และ Sumo Power Company Limited บริษัทเหล่านี้มีแผนที่จะดำเนินโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น ซึ่งโรงผลิตไฟฟ้ากำลังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง และโรงผลิตไฟฟ้าบางแห่งยังไม่มีสัญญาการขายไฟฟ้าให้กับลูกค้า ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยดังกล่าวทั้งหมดรายงานผลการดำเนินงานขาดทุนและ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีโรงผลิตไฟฟ้า 4 แห่ง (PPSN Company Limited และ Sumo Power Company Limited) ที่ดำเนินการแล้ว ส่วนอีก 8 แห่งอยู่ในระหว่างเตรียมการดำเนินงาน นอกจากนี้ บริษัทย่อยอีกแห่งของกลุ่มบริษัทคือ SNS Power Company Limited ได้ลงทุนซื้อ โรงผลิตไฟฟ้าที่ดำเนินงานแล้วอีก 1 แห่ง ทั้งนี้ เงินลงทุนในโครงการดังกล่าวได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ ในงบแสดงฐานะการเงินรวมจำนวนเงินสุทธิประมาณ 434 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการค้ำค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 182 ล้านบาท การจะได้รับคืนมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวขึ้นอยู่กับความสำเร็จในการสร้างให้โครงการเสร็จสมบูรณ์และผลการดำเนินงานของโครงการในอนาคต

- 8.2 เงินลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บันทึกลงเป็นสินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ เช่น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เงินจ่ายล่วงหน้า และต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้บันทึกส่วนจำนวนเงินประมาณ 750 ล้านบาท หลังหักสำรองเพื่อการค้ำค่าไปแล้วจำนวนเงินประมาณ 26 ล้านบาท และมีการจ่ายค่าใช้จ้างที่เกี่ยวข้องในการซื้อกิจการจำนวนเงิน 98 ล้านบาท)

ปัจจุบัน บริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อบันทึกส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ส่วนใหญ่แล้วมีความเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ที่มีตัวตนบางรายการ ซึ่งจะถูกระบุและวัดมูลค่าแล้วเสร็จภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) โดยในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่านี้ บริษัทฯ จะทำการปรับปรุงย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันซื้อกิจการ และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มเติม และปรับปรุงกำไรขาดทุนเพื่อให้สะท้อนข้อมูลเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันซื้อกิจการ บริษัทฯ บันทึกผลต่างของต้นทุนในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทเหล่านี้ไว้ในงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัทฯ โดยแสดงไว้ภายใต้หัวข้อ “ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้บันทึกส่วน”

ในระหว่างปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำการประเมินการค้ำค่าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพที่ประเทศญี่ปุ่นทั้งหมด โดยเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าตามบัญชีและมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ภายใต้สมมติฐานหลักที่ว่าสัญญาขายไฟของโครงการโรงไฟฟ้าดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี และมีข้อสมมติอื่นที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สรุปได้ดังนี้

กำลังการผลิต (หน่วย : กิโลวัตต์ต่อชั่วโมง)	83 - 100
อัตราการใช้เงิน (หน่วย : ร้อยละต่อปี)	0.1, 1.2
อัตราคิดลดก่อนภาษี (หน่วย : ร้อยละต่อปี)	3.0

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการใช้เงินจากอัตราเงินเฟ้อระยะยาว และอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษี ที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

จากผลการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวข้างต้น ในปี 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 29 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพที่เพิ่งซื้อเข้ามาในระหว่างปี 2560 และอยู่ในระหว่างดำเนินการปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจ โดยบันทึกเป็นค่าเผื่อการด้อยค่าของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วนจำนวน 26 ล้านบาท และบันทึกเป็นค่าเผื่อการด้อยค่าของโรงไฟฟ้า เครื่องจักร และอุปกรณ์จำนวน 3 ล้านบาทมูลค่าตามบัญชีของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560						
		Beppu Tsurumi		Dual Energy Binary		
		Onsen Geothermal	- Power Plant No.1	Lena Power Station		
		Power Station No.1	Limited Liability	No.1 Limited		
		Liaison Company	Company	Liability Company	Company	รวม
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน						
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า						
ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วน - สุทธิ						
	57,771	47,143	47,133	47,126	31,896	231,069
	(17,678)	(2,318)	(2,029)	(3,188)	-	(25,213)
	40,093	44,825	45,104	43,938	31,896	205,856

### 8.3 เงินปันผลรับ

บริษัทฯไม่มีเงินปันผลรับจากการลงทุนในบริษัทย่อยในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

### 9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม			
	มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย			
	สัดส่วนเงินลงทุน		ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
M – Luxe Energy Co., Ltd.	25	25	-	-
รวม			-	-



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 9.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ขาดทุนเกินทุน

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทร่วม 1 แห่ง ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวจนมูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสียเท่ากับศูนย์ บริษัทฯ ได้หยุดรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้มีการผูกพันตามกฎหมายหรือทางพฤตินัยที่ต้องจ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วมดังกล่าว โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทร่วม	(หน่วย : ล้านบาท)			
	ส่วนแบ่งผลขาดทุนที่หยุดรับรู้			
	ส่วนแบ่งผลขาดทุน ในระหว่างปี		ส่วนแบ่งผลขาดทุนสะสม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560
M – Luxe Energy Co., Ltd.	0.15	2.00	3.15	3.00
รวม	0.15	2.00	3.15	3.00

## 10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - ราคาทุน	1,077,986	1,045,004
หัก : ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(279,042)	(189,524)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - มูลค่ายุติธรรม	798,944	855,480
เงินลงทุนทั่วไป - ราคาทุน	5,000	5,000
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(1,550)	(1,550)
เงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	3,450	3,450
รวม	802,394	858,930

10.1 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ โดยหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เงินลงทุนในหุ้นดังกล่าวคิดเป็นประมาณร้อยละ 14 ของทุนชำระแล้วของบริษัทนั้น ซึ่งผู้ถือหุ้นบางส่วนของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทนั้นด้วย ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่มีความตั้งใจที่จะเข้าไปมีส่วนร่วมบริหารงานในบริษัทนั้นและไม่มีอิทธิพลเหนือบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 เงินลงทุนดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 505.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.16 ของสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงกระจุกตัวอยู่ที่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพียงบริษัทเดียว มูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและราคาตลาดในอนาคตของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว และการที่บริษัทฯ จะตัดสินใจขายเงินลงทุนนี้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

- 10.2 บริษัทฯ ได้นำหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บางส่วนไปจำหน่ายให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากสถาบันการเงินนั้น ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 15

## 11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน / ที่ดินให้เช่า	32,793	32,793
อาคารสำนักงานให้เช่า	32,105	32,105

มูลค่ายุติธรรมประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์ราคาตลาดสำหรับที่ดินที่ไม่ได้ใช้งานและใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) สำหรับที่ดินและอาคารสำนักงานให้เช่า ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอาคารดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทน อัตราเงินเพื่อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า

## 12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,494,455	663,223
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด – ราคาทุน	13,554	13,554
จำหน่ายระหว่างงวด – ราคาทุน	(5,411)	(5,411)
จำหน่ายระหว่างงวด – ค่าเสื่อมราคาสะสม	1,671	1,671
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(26,331)	(18,038)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	11,765	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	1,489,703	654,999

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว มีจำนวนเงินประมาณ 732.76 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้นำที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 363 ล้านบาท ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 17.1

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	123,467	10,437
ซื้อเพิ่มในระหว่างงวด	3,171	3,171
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,656)	(349)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	883	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	125,865	13,259

## 14. เงินจ่ายล่วงหน้า

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการสร้างโรงไฟฟ้า				
พลังงานความร้อนใต้พิภพ	30,275	29,850	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานลม	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสิทธิน้ำพุร้อน	88,180	86,942	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	65,709	65,053	65,709	65,053
รวม	184,164	181,845	65,709	65,053

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ลงทุนในโรงผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 9 แห่ง ในประเทศญี่ปุ่น มีมูลค่าโครงการทั้งหมดจำนวน 2,700 ล้านบาท (786 ล้านบาท) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 Sumo Power Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีการจ่ายเงินมัดจำสำหรับโรงผลิตไฟฟ้า 2 แห่ง เป็นจำนวนเงิน 103 ล้านบาท (30 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	กำหนดชำระคืน	(หน่วย : พันบาท)	
			งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ตัวสัญญาใช้เงิน	4.8	8 สิงหาคม 2561	180,000	180,000
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5.8	5 กันยายน 2561	229,034	228,761
รวม			409,034	408,761

เงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 229 ล้านบาท ค้ำประกันโดยการจำนำหุ้นสามัญของบริษัท เอเชีย แคปปิตอล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โดยให้มีมูลค่าไม่น้อยกว่า 1.2 เท่าของวงเงินกู้ยืม ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 10.2

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุน เป็นต้น

## 16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,787	3,980	6,787	3,980
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	87,513	87,010	87,513	87,010
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	970	1,179	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	14,271	13,675	11,231	8,239
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	2,365	4,409	2,365	4,409
ดอกเบี้ยค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	5	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	12,749	12,384	12,121	12,381
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	269	270	269	270
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24,989	41,025	24,989	40,497
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	149,918	163,937	145,275	156,786

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 17. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>เงินกู้ยืมระยะยาว</b>		
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	652,061	646,678
หุ้นกู้	1,243,806	1,242,811
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	5,626	4,924
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	1,901,493	1,894,413
<b>หัก : ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>		
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(51,557)	(40,185)
หุ้นกู้	(984,081)	(983,830)
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว	(2,257)	(1,867)
รวมส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,037,895)	(1,025,882)
	863,598	868,531

## 17.1 เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	646,678	
บวก กู้เพิ่ม	-	
หัก จ่ายชำระ	(4,304)	
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	9,941	
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักบัญชี	(254)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	652,061	

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	(หน่วย : พันบาท)	
		งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ 31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
JPY LIBOR (3 เดือน) บวกร้อยละ 3	ชำระคืนเป็นรายเดือน เริ่มผ่อนชำระงวดแรกในเดือนที่สี่ หลังจากการเบิกเงินกู้งวดแรก (พฤศจิกายน 2560) ในอัตรางวดที่ 1 ถึง 35 งวดละ 14.5 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ ชำระคืนทั้งหมดในงวดที่ 36	652,061	646,678
หัก : ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(51,557)	(40,185)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		600,504	606,493

เงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 2,205 ล้านบาท (เทียบเท่า 647 ล้านบาท) มีเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาให้บริษัทฯดำเนินการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และบริษัทฯต้องดำเนินการจดจำนองทรัพย์สินในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศญี่ปุ่น จำนำสัญญาซื้อขายไฟ จำนำหุ้นของบริษัทเจ้าของโครงการโรงไฟฟ้า และจำนำหรือโอนสิทธิในบัญชีรายได้ค่าไฟฟ้าจำนวน 4 บริษัท ซึ่งประกอบด้วยโรงไฟฟ้า 8 แห่ง

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุน เป็นต้น

## 17.2 หุ้นกู้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ 31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
หุ้นกู้	1,246,700	1,246,700
หัก : ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระดับบัญชี	(2,894)	(3,889)
หุ้นกู้ - สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	1,243,806	1,242,811
หัก : ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายในหนึ่งปี	(984,081)	(983,830)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายในหนึ่งปี	259,725	258,981

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,246,700
ออกหุ้นกู้	-
ไถ่ถอนหุ้นกู้	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	1,246,700

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 ยอดคงเหลือของหุ้นกู้ที่ออกและเสนอขายโดยบริษัทฯ จำนวน 1,247 ล้านบาท เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งเสนอขายนำลงทุนในวงจำกัด หุ้นกุดังกล่าว กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มีรายละเอียดที่สำคัญดังนี้

วันที่ออกหุ้นกู้	จำนวนหน่วย	มูลค่าที่ตราไว้		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	วันครบกำหนดไถ่ถอน
		ต่อหน่วย (บาท)	มูลค่ารวม (ล้านบาท)		
30 เมษายน 2559	386,200	1,000	386	5.4	30 เมษายน 2561
28 กรกฎาคม 2559	200,000	1,000	200	5.0	30 กรกฎาคม 2561
5 สิงหาคม 2559	400,000	1,000	400	5.0	5 สิงหาคม 2561
26 กรกฎาคม 2560	260,500	1,000	261	6.3	26 กรกฎาคม 2562

ภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นกู้ บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การชำระอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระหุ้นกู้ที่ครบกำหนด จำนวน 386.20 ล้านบาทแล้วทั้งจำนวน

## 18. การส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีโดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 2091 (2)/2554 เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2554 สำหรับการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (วันที่ 1 มิถุนายน 2555) โดยจำนวนภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นจะต้องไม่เกินมูลค่าเงินลงทุนซึ่งไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนและได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น ซึ่งจ่ายจากกำไรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีโดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1856 (2)/2556 เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2556 และบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1131 (2)/2558 เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2558 สำหรับการผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น (สำหรับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1856 (2)/2556 ยังไม่มีรายได้ และสำหรับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1131 (2)/2558 เริ่มมีรายได้เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2558) โดยจำนวนภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้รับยกเว้นจะต้องไม่เกินมูลค่าเงินลงทุนซึ่งไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนและได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติและได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น ซึ่งจ่ายจากกำไรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและได้รับอนุญาตให้หักเงินลงทุนในการติดตั้งหรือก่อสร้างสิ่งอำนวยความสะดวกร้อยละ 25 ของเงินลงทุนนอกเหนือไปจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 19. กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีรายละเอียดการคำนวณดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
<b>กำไรต่อหุ้น</b>				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (พันบาท)	(20,475)	(12,912)	(28,594)	6,667
จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)	563,051	563,051	563,051	563,051
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.04)	(0.02)	(0.05)	0.01

## 20. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือคณะกรรมการบริษัทฯ

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานธุรกิจผลิตอาหารสัตว์น้ำ
2. ส่วนงานธุรกิจผลิตอาหารสัตว์เลี้ยง
3. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก



บริษัท ไทยลัคซ์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

ข้อมูลรายได้และขาดทุนของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

	ส่วนงานในประเทศ		ส่วนงานต่างประเทศ									
	ส่วนงานธุรกิจผลิตอาหาร		ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานผลิตและจำหน่าย		รวมส่วนงาน		ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	สัตว์น้ำ	สัตว์เลี้ยง	ผลิตอาหารสัตว์เลี้ยง	ผลิตและจำหน่าย	กระแสไฟฟ้า							
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	356	350	47	45	13	6	416	401	-	-	416	401
<b>รวมรายได้</b>	<b>356</b>	<b>350</b>	<b>47</b>	<b>45</b>	<b>13</b>	<b>6</b>	<b>416</b>	<b>401</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>416</b>	<b>401</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>												
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(3)	10	1	1	(11)	(5)	(13)	6	-	-	(13)	6
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในหลักทรัพย์											1	5
ดอกเบี้ยรับ											2	9
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น											20	(6)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(28)	(22)
<b>ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>											(18)	(8)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(2)	(5)
<b>ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>											(20)	(13)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก											-	-
<b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>											(20)	(13)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

## 21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 21.1 สัญญาขายไฟฟ้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยในต่างประเทศมีสัญญาขายไฟฟ้ากับบริษัทแห่งหนึ่งที่ไม่เกี่ยวข้องกัน โดยสัญญาดังกล่าวมีอายุ 15 ปี นับตั้งแต่กำหนดการเดินเครื่องเชิงพาณิชย์ ปริมาณการขายและราคาขายไฟฟ้าเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา

### 21.2 สัญญาให้บริการน้ำพุร้อน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยหลายแห่งในต่างประเทศมีภาระผูกพันตามสัญญาให้บริการน้ำพุร้อนกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงินเดือนละ 0.4 ล้านดอลลาร์ต่อเดือนต่อ โรงไฟฟ้า สัญญาดังกล่าวมีอายุ 15 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์

ในเดือนพฤศจิกายน 2560 และเดือนมกราคม 2561 บริษัทย่อยได้เข้าลงนามในบันทึกความเข้าใจเพื่อยกเว้นค่าบริการน้ำพุร้อนกับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

### 21.3 สัญญาจ้างบริหารและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างบริหารและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้ากับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงินเดือนละ 0.1 ล้านดอลลาร์ต่อเดือน ต่อ โรงไฟฟ้า สัญญาดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่ได้รับมอบโครงการ โดยสามารถต่อสัญญาได้อีกครั้งละ 5 ปี ซึ่งมีระยะเวลาสูงสุด 15 ปี ภายใต้เงื่อนไขเดิม

### 21.4 สัญญากำหนดสิทธิใช้พื้นที่

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญากำหนดสิทธิใช้พื้นที่กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งเพื่อดำเนิน โครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานลมเป็นจำนวนเงินเดือนละ 0.1 ล้านดอลลาร์ต่อเดือนต่อ โรงไฟฟ้า สัญญาดังกล่าวมีอายุ 21 ปี นับแต่วันลงนามในสัญญา

### 21.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท (2560 : 7 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อและติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ และบริษัทย่อยในต่างประเทศมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 1,854 ล้านดอลลาร์ (31 ธันวาคม 2560 : 1,981 ล้านดอลลาร์) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างโรงไฟฟ้า

### 21.6 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อวัตถุดิบจำนวนเงินประมาณ 1.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2560 : 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อวัตถุดิบเพื่อผลิตอาหารสัตว์น้ำ

### 21.7 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและสัญญาบริการสำหรับสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ และเช่ายานพาหนะ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	8	9
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	-	-

## 21.8 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าพื้นที่ระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อประกอบธุรกิจศูนย์บริการ ด้านสัตว์เลี้ยงครบวงจร จำนวนเงินประมาณ 7.2 ล้านบาท อายุของสัญญามีระยะเวลา 18 ปี นับแต่วันส่งมอบการครอบครองทรัพย์สิน ปัจจุบันพื้นที่ให้เช่ายังอยู่ในระหว่างการก่อสร้างและยังไม่มี การส่งมอบการครอบครองทรัพย์สิน

## 21.9 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร ในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 8.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560 : 8 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าทั้งจำนวน

## 22. เครื่องมือทางการเงิน

### 22.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีขอลงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่สำคัญดังนี้

สกุลเงิน	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	31.23	32.68
เยน	2,190.50	-	0.29	0.29
31 ธันวาคม 2560				
		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา
	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.7	34.79 - 35.64		14 มีนาคม 2560 - 16 มิถุนายน 2560

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

**22.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังต่อไปนี้ บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ระดับ 1		ระดับ 2		ระดับ 3		รวม	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>								
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า								
ตราสารทุน	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย								
ตราสารทุน	799	855	-	-	-	-	799	855
ตราสารหนี้*	-	-	201	308	-	-	201	308
เงินลงทุนชั่วคราวอื่น								
ตั๋วแลกเงิน	-	-	120	110	-	-	120	110
<b>สินทรัพย์ที่เปิดเผยด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>								
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	10	10	55	55	65	65
<b>หนี้สินที่เปิดเผยด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>								
หุ้นกู้	-	-	1,244	1,243	-	-	1,244	1,243

\* ระดับ 2 การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ราคามูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบันไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

**23. การบริหารจัดการทุน**

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯ คือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.96 : 1 (31 ธันวาคม 2560 : 1.85 : 1) และเฉพาะบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.68 : 1 (31 ธันวาคม 2560 : 1.61 : 1)

**24. การอนุมัติงบการเงิน**

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2561